
 

 

 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.106  DEL 07.04.2023 
 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA per l’affidamento dei Lavori per la Costruzione di opere 

connesse agli alloggi popolari – Opere a protezione stradale. PIANO STRAORDINARIO MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE 

Importo a base d’asta € 38'417,42 oltre IVA ed oneri accessori - CIG: 9618657ED8 con richiesta di RDO n. 

3439293 sul Mercato Elettronico (MEPA)  

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023) 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 02/12/2019 è stato approvato in linea 
amministrativa il progetto dei “Lavori per la costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – 
Opere a protezione stradale”;  

- con nota prot. n. 53628 del 13/10/2021 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e Mobilità – 
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, è stato notificato il D.D.G. n. 2611 del 
13/09/2021, con il quale è stato finanziato il sopracitato progetto, nell’ambito del “Piano 
straordinario di messa in sicurezza nei piccoli Comuni delle aree interne”, per l’importo 
complessivo di € 50.398,30  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 21/10/2022 è stato riapprovato in linea 
amministrativa il progetto esecutivo a seguito di aggiornamento prezzi; 

- con determinazione del Sindaco n. 279 del 05/11/2021 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), per i lavori per la 
costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a protezione stradale; 

- con Prot. SCL-2023-0000332 del 24.01.2023 è stata avviata la manifestazione di interesse per 
l’espletamento di procedura negoziata telematica art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dalla L. 55/2019, tramite R.D.O. sul MEPA, per 
l’affidamento dei Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a 
protezione stradale. PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI 
COMUNI DELLE AREE INTERNE - CIG 9618657ED8 - CUP: I51B17000640002 

- in data 15.03.2023 è stata avviata la procedura di gara sul MEPA, con RDO n. 3439293;  

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 27.03.2023; 
 
Riconosciuta la necessità di nominare la Commissione di gara per l’affidamento dei Lavori per la 
Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a protezione stradale  
Ritenuto di nominare quali componenti della suddetta commissione i sottoindicati dipendenti di questo 
Comune: 

a) arch. Renato Valenza, responsabile del Settore Tecnico – Presidente; 
b) geom. Capuano Rosolino, componente con funzioni di segretario verbalizzante; 
c) sig. Biancolillo Gioacchino, componente; 

 



Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

      DETERMINA 
 

di nominare la commissione di gara per l’espletamento della Procedura di gara sul MEPA, con RDO n. 
3439293 con il criterio del “minor prezzo”, inferiore di quello a base di gara, mediante ribasso percentuale 
sull’importo delle competenze professionali posti a base di gara, per l’affidamento dei Lavori per la 
Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a protezione stradale. PIANO STRAORDINARIO 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE - CIG 9618657ED8 - CUP: 
I51B17000640002, come segue: 

- arch. Renato Valenza, responsabile del Settore Tecnico - Presidente; 

- geom. Capuano Rosolino, componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

- sig. Biancolillo Gioacchino, componente; 

 
trasmettere la presente determinazione agli interessati. 

 
                                                                                                                 

L’incaricato di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 111 DEL 17.04.2023 

 

OGGETTO: revoca in autotutela della procedura di gara relativa all’affidamento, tramite R.D.O. sul MEPA, 
dei Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a protezione stradale. 
PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE 
CIG 9618657ED8 - CUP: I51B17000640002 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
(DETERMINAZIONE SINDACALE N. 73 DEL 21 MARZO 2023) 

 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 02/12/2019 è stato approvato in linea 
amministrativa il progetto dei “Lavori per la costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – 
Opere a protezione stradale”;  

- con nota prot. n. 53628 del 13/10/2021 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e Mobilità – 
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, è stato notificato il D.D.G. n. 2611 del 
13/09/2021, con il quale è stato finanziato il sopracitato progetto, nell’ambito del “Piano 
straordinario di messa in sicurezza nei piccoli Comuni delle aree interne”, per l’importo complessivo 
di € 50.398,30  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 21/10/2022 è stato riapprovato in linea 
amministrativa il progetto esecutivo a seguito di aggiornamento prezzi; 

- con determinazione del Sindaco n. 279 del 05/11/2021 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), per i 
lavori per la costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a protezione stradale; 

- con Prot. SCL-2023-0000332 del 24.01.2023 è stata avviata la manifestazione di interesse relativa 
all’indagine di mercato per l’espletamento di procedura negoziata telematica art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dalla L. 55/2019, tramite 
R.D.O. sul MEPA, per l’affidamento dei Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi 
popolari – Opere a protezione stradale. PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE - CIG 9618657ED8 - CUP: I51B17000640002 

- nell’avviso di manifestazione di interesse, veniva stabilito che: il termine per la partecipazione degli 
Operatori Economici era fissato per il giorno 10.02.2023 ore 12.00; 

- per la procedura di gara suddetta, sono pervenute n. 43 manifestazione di interesse, tramite pec al 
seguente indirizzo: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it.  

- a seguito del sorteggio effettuato direttamente sul portale MePa sono state individuate 5 imprese e 
in data 15.03.2023 è stata avviata la procedura di gara sul MEPA, con RDO n. 3439293;  
 

Considerato che, nell’RDO n. 3439293, per errore è stato indicato l’importo a base d’asta di €.38.417,42 

oltre €.7.488,43 per oneri alla sicurezza anziché l’importo di €.30.928,99 oltre €.7.488,43 per oneri alla 

sicurezza; 

 

Considerato che tale circostanza può avere indotto in errore gli operatori economici invitati a presentare 

l’offerta, con probabili contestazioni ed eventuali contenziosi; 

CONSIDERATO altresì che non è intervenuto alcun provvedimento di affidamento o aggiudicazione e che, 
pertanto, rientra nel potere discrezionale dell'Amministrazione disporre la revoca della procedura  



VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento in 
autotutela;  
RILEVATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dalla legge 241/1990, che consentono 
alle amministrazioni di agire in autotutela; 
VERIFICATA la sussistenza dei requisiti previsti dalla L 241/90, per la revoca della procedura di che 
trattasi;  

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 

VISTA la legge n.241/1990 

 

      DETERMINA 
 

 Di revocare in autotutela ai sensi della legge 241/1990, per le motivazioni espresse in premessa, tutti gli 
atti della procedura; 

 Di comunicare il provvedimento agli operatori economici;  
 Di provvedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente 

determina in ossequio al principio di trasparenza nel sito web http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it, 
sezione “Amministrazione Trasparente” nella sezione “pubblicazione dati affidamenti contratti pubblici”.  

 

 

L’incaricato di E. Q. del Settore Tecnico 
 F.TO arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

Il messo comunale 

_______________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta 

dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 

dott. Chimento Mario 

 

 

 

 



 

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 76/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121 DEL 21/04/2023

Oggetto: liquidazione  fattura  alla  SAIS  TRASPORTI  s.p.a.  di  Palermo  per  abbonamenti
scolastici mese di marzo 2023 - C.I.G. ZB73360554.

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21marzo 2023)

Vista  la determinazione dirigenziale n. 279 del 07 novembre 2022 con la quale si autorizzava la
SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via Portello, n. 32/A - partita IVA n. 04417970821 al rilascio
di n. 6 abbonamenti scolastici per la tratta Sclafani Bagni/Cefalù e n. 2 abbonamenti per la tratta
Sclafani Bagni/Termini Imerese per mesi da novembre 2022 a giugno 2023;

Vista  la determinazione dirigenziale n. 355 del 06 dicembre 2022 con la quale si autorizzava la
SAIS TRASPORTI s.p.a.  di  Palermo al  rilascio  di  n.  1  abbonamento  scolastico  per  i  mesi  da
gennaio a giugno 2023;

Vista la fattura della SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo n. 176 del 12 aprile 2023 di € 941,41 - di
cui € 85,63 per IVA al 10% - assunta al protocollo n. SCL-2023-0001504 del 13 aprile 2023;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura suddetta, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 34585157 del 07 febbraio 2023,
scadenza validità 07 giugno 2023;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto il comma 775, dell'articolo 1, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023è stato differito al 30 aprile 2023; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
de i controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 941,91 alla SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via Portello, n. 32/A - partita IVA
n.  04417970821,  a  saldo  della  fattura  n.  176  del  12  aprile  2023  assunta  al  protocollo
n. SCL-2023-0001504 del 13 aprile 2023 per abbonamenti scolastici mese di marzo 2023;

di trattenere €  85,63 per  IVA 10% da riversare  all’Erario  ai  sensi  della  vigente  normativa  in
materia;

di  gravare la  spesa  sull’impegno  n.  1/2023  su  M.P.T.M.  4.06.1.0103  -  104503102  -  PdC
1.03.02.99.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 76/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 21 aprile 2023
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 1/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 75/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 DEL 21/04/2023

Oggetto: buono-libri anno scolastico 2022/2023 scuola secondaria di 1° grado - liquidazione .

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21marzo 2023)

Vista  la determinazione dirigenziale n. 289 del 09 novembre 2022 ad oggetto: “buoni-libro anno
scolastico 2022/2023 scuola secondaria di 1° grado” con la quale è stato assunto impegno di spesa
di € 335,54 su M.P.T.M. 4.06.1.0104 - 104505021 - PdC 1.04.02.05.999;

Vista la  fattura  n.  28-23/D  del  01  aprile  2023  di  €  41,32  della  ditta  Ferrarello  Santo  -  Via
Nazionale, 43 - Gangi - partita IVA n. 06266990826- codice fiscale FRR SNT 77L02 G511S -
assunta al protocollo n. SCL-2023-0001414 del 06 aprile 2023, relativa al rimborso di n. 1 buono-
libri anno scolastico 2022/2023;

Verificata  la regolarità formale e sostanziale della fattura prodotta, la regolarità della fornitura e
l’esigibilità dell’obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta:  DURC INAIL n. 37501397 del 21 marzo 2023
scadenza validità 19 luglio 2023;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto il comma 775 dell'articolo 1 della legge 29 dicembre 2022 n.197 con il quale il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023è stato differito al 30 aprile 2023; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
de i controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di  liquidare €  41,32  alla  ditta  Ferrarello  Santo  -  Via  Nazionale,  43  -  Gangi  -  partita  IVA
n. 06266990826 - codice fiscale FRR SNT 77L02 G511S - a saldo della fattura n. 28-23/D del 01
aprile 2023 assunta al protocollo n. SCL-2023-0001414 del 06 aprile 2023 per rimborso di n. 1
buono-libri anno scolastico 2022/2023;

di gravare  la spesa su M.P.T.M. 04.06.1.0104 - 104505021- PdC 1.04.02.05.999 - impegno di
spesa n. 81314/2022.

L'incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 75/2023 reg.1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 21 aprile 2023
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 81314/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 74/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 119 DEL 19/04/2023

Oggetto: indennità di funzione Amministratori comunali - impegno di spesa e liquidazione per il mese di
aprile 2023 - conguaglio 2020/2022.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023)

Vista  la  deliberazione di  Giunta comunale  n.  30 del  24 marzo 2023,  ad oggetto:  adeguamento dell’indennità
mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale
- Articolo 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13;

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale di Sezione dal quale risulta che il sig. Giuseppe Solazzo in data 11 giugno
2018 è stato eletto alla carica di Sindaco del comune di Sclafani Bagni;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  23 del  23 giugno 2018 con la  quale  il  consigliere  comunale
Giuseppe Leone è stato nominato Presidente del Consiglio comunale;

Vista, per ultima, la determinazione del Sindaco n. 169 del 06 luglio 2022 ad oggetto:  “variazione composizione
della Giunta comunale e ridistribuzione deleghe”;

Preso atto che le indennità spettanti al Sindaco, al Vicesindaco e all’Assessora Cannata sono dimezzate al 50% in
quanto, essendo lavoratori dipendenti, non hanno chiesto l’aspettativa;

Vista  la  determinazione dirigenziale n.  104 del 06 aprile 2023 ad oggetto:  approvazione prospetto di rimborso
indennità di funzione Amministratori comunali periodo dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022;

Considerato che, pertanto, occorre impegnare e liquidare la somma di € 1.512,76 a titolo di indennità di funzione
spettante ai seguenti Amministratori comunali, nella misura segnata a fianco di ciascuno, come di seguito:
Giuseppe Solazzo Sindaco € 1.043,28
Salvatore Chimento Vicesindaco €    156,49
Marisa Cannata Assessora €    104,33
Rosolino Calato Assessore €    208,66
Lucia Maria Fatima Capuano Assessora €        zero

(€ 208,66 per aprile 2023 meno € 208,66 per quota recupero anno 2020) 
Giuseppe Leone Presidente C. €        zero

(€ 104,33 per aprile 2023 meno € 104,33 per quota recupero anno 2021)

Considerato, altresì, di dover impegnare e liquidare € 128,60 per IRAP da versare alla Regione Siciliana;

Visto il comma 775 dell’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 30 aprile 2023;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 e Bilancio
di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”;



Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €  1.512,76  a  titolo  di  indennità  di  funzione  spettante  ai  seguenti
Amministratori comunali, nella misura segnata a fianco di ciascuno, come di seguito:

Giuseppe Solazzo Sindaco € 1.043,28

Salvatore Chimento Vicesindaco €    156,49

Marisa Cannata Assessora €    104,33

Rosolino Calato Assessore €   208,66

Lucia Maria Fatima Capuano Assessora €       zero
(€ 208,66 per aprile 2023 meno € 208,66 per quota recupero anno 2020)

Giuseppe Leone Presidente C. €       zero
(€ 104,33 per aprile 2023 meno € 104,33 per quota recupero anno 2021)

di impegnare e liquidare € 128,60 in favore della Regione Siciliana, a titolo di IRAP sulle indennità di cui al
precedente punto;

di imputare la spesa all’esercizio 2023 come segue:
- €  1.512,76 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101103011 - PdC 1.03.02.01.001;
- €     128,60 su M.P.T.M. 1.01.1.0102 - 101107011 - PdC 1.02.01.01.001.

L’incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 74/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 19 aprile 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 458/2023 al n. 462/2023 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 73/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 DEL 19/04/2023

Oggetto: acquisto materiale di cancelleria, igiene, pulizia ed altro materiale per gli uffici ed i
locali comunali - C.I.G. Z573A49423.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023)
 

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  68  del  08  marzo  2023  con  la  quale  si  affidava  alla
MONDOFFICE  s.r.l.  -  Via  per  Gattinara,  17  -  13851  Castelletto  Cervo  -  partita  IVA
n. 07491520156 - la fornitura di materiale di cancelleria, igiene, pulizia e altro materiale per gli
uffici ed i locali comunali e si impegnava la complessiva somma di € 2.183,64 (impegni di spesa
dal n. 222/2023 al n. 228/2023);

Vista la fattura n. P0026354 del 17 marzo 2023 di € 2.183,63 - di cui € 385,75 per IVA 22% - della
MONDOFFICE s.r.l. di Castelletto Cervo, assunta al protocollo n. SCL-2023-0001105 del 20 marzo
2023, relativa alla fornitura del materiale suddetto;

Vista la nota di credito n. T0000762 del 13 aprile 2023 di € 24,40 - di cui € 4,40 per IVA 22% -
della MONDOFFICE s.r.l. di Castelletto Cervo, assunta al protocollo n. SCL-2023-0001542 del 17
aprile 2023, per storno parziale per merce danneggiata;

Verificata la  regolarità  formale e  sostanziale  della  suddetta  documentazione,  la  regolarità  della
fornitura e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INPS n. 34578243 del 06 febbraio 2023,
scadenza validità 06 giugno 2023;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 2.159,23 alla MONDOFFICE s.r.l. - Via per Gattinara, 17 - 13851 Castelletto Cervo
- partita IVA n. 07491520156 per la fornitura del materiale di cui in premessa a saldo della fattura
n. P0026354 del 17 marzo 2023 assunta al protocollo n. SCL-2023-0001105 del 20 marzo 2023 e
della nota di credito n. T0000762 del 13 aprile 2023 assunta al protocollo n. SCL-2023-0001542 del
17 aprile 2023;

di trattenere € 365,75 per IVA 22% da versare all’Erario secondo la normativa vigente in materia;

di gravare la spesa sugli impegni dal n. 222/2023 al n. 228/2023.

L’incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 73/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 19 aprile 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegni dal n. 222/2023 al n. 228/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 72/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 19/04/2023

Oggetto:  HERA COMM s.p.a.  fornitore del  Servizio a Tutele Graduali  -  impegno e liquidazione
fatture fornitura energia elettrica marzo 2023.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023)

Premesso che  dal  1°  luglio  2020  (in  applicazione  della  disposizione  di  cui  all'articolo  4,  comma  3,
dell'allegato A della deliberazione n. 301/2012/R/eel (TIV) dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas) la
titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica del comune di Sclafani Bagni è stata assegnata a
Servizio Elettrico Nazionale - Servizio di Maggior Tutela - partita IVA n. 09633951000 -  codice fiscale
n. 02221101203 - Viale Regina Margherita, n. 125 - Roma;

Considerato che:
 l’ARERA  con  delibera  n.  491/2000/R/eel  ha  introdotto  il  nuovo  regime  tariffario  Servizio  a  Tutele

Graduali  (STG)  per  accompagnare  il  passaggio  al  mercato  libero  delle  piccole  imprese  e  di  quelle
microimprese  per  le  quali  dal  1°  gennaio  2021  è  stata  prevista  la  rimozione  della  tutela  di  prezzo
(MERCATO TUTELATO);

 il  STG  viene  erogato  su  tutto  il  territorio  nazionale  da  fornitori  individuati  in  seguito  ad  apposite
procedure concorsuali pubbliche di cui alla legge n. 125/2007 che prevedono l’assegnazione del servizio
su ambiti macroregionali;

 in  esito  a  tali  procedure  HERA  COMM  s.p.a.  (partita IVA  n.  03819031208  -  codice  fiscale
n. 02221101203 - Via Molino Rosso, 8 - Imola - BO) è stata individuata come fornitore del STG per il
periodo dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2024 anche per la Sicilia;

Preso atto che, in attesa di esercitare il diritto di scegliere il proprio fornitore sul mercato libero dell’energia,
la titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica  dell’Ente è stata assegnata a HERA COMM
s.p.a. di Imola;

Preso atto  che tutte le utenze sono state acquisite dalla  HERA COMM s.p.a. di Imola  con decorrenza 01
luglio 2021;

Viste le seguenti fatture presentate da HERA COMM s.p.a. di Imola relative alla fornitura di energia elettrica
mese di marzo 2023:

POD IT001E92933173 (104503011)
- n. 412304299639 del 08/04/2023 di € 385,26 di cui € 69,47 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0001539 del 17/04/2023;

POD IT001E92932948 (108203011)
- n. 412304299637 del 08/04/2023 di € 32,50 di cui € 5,86 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0001540 del 17/04/2023;

POD IT001E93975342 (108203011)
- n. 412304299641 del 08/04/2023 di € 349,19 di cui € 62,97 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0001526 del 14/04/2023;

POD IT001E92898029 (109403011)
- n. 412304299638 del 08/04/2023 di € 24,62 di cui € 4,44 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0001527 del 14/04/2023;

POD IT001E92932856 (110503011)
- n. 412304299642 del 08/04/2023 di € 233,91 di cui € 42,18 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0001524 del 14/04/2023;



POD IT001E97475411 (112203011)
- n. 412304299640 del 08/04/2023 di € 1,38 di cui € 0,25 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0001541 del 17/04/2023;

POD IT001E90678545 (112203011)
- n. 412304299643 del 08/04/2023 di € 18,03 di cui € 3,25 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0001525 del 14/04/2023;

Verificata la  regolarità  formale  e  sostanziale  delle  fatture  prodotte,  la  regolarità  della  prestazione  e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  Società:  DURC  INAIL  n.  34407538  del  25  gennaio  2023,
scadenza validità 25 maggio 2023;

Ritenuto di dover liquidare la somma di € 4.183,71 in favore di HERA COMM s.p.a. - fornitore del Servizio
a Tutele  Graduali  -  Via  Molino Rosso,  8  -  Imola  (BO) -  partita  IVA n.  03819031208 -  codice fiscale
n. 02221101203 -  per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni, a saldo delle fatture
sopra dettagliate;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il  comma 775  dell'articolo  1  della  legge  29  dicembre  2022,  n.  197  con  il  quale  il  termine  per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 30 aprile 2023; 

Visto l'articolo 163 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di
Settore”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione de i
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare  € 1.044,89 in favore di HERA COMM s.p.a. - fornitore del  Servizio a Tutele
Graduali - Via Molino Rosso, 8 - Imola (BO) - partita IVA n. 03819031208 - codice fiscale n. 02221101203
- per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni mese di marzo 2023;

di trattenere € 188,42 per IVA, da riversare all'Erario ai sensi della vigente normativa in materia;

di gravare la spesa come segue:
€      385,26 su M.P.T.M.   4.06.1.0103 - 104503011 - PdC 1.03.02.05.004;
€        24,62 su M.P.T.M.   9.04.1.0103 - 109403031 - PdC 1.03.02.05.004;
€      383,07 su M.P.T.M. 10.05.1.0103 - 108203011 - PdC 1.03.02.05.004;
€      233,91 su M.P.T.M. 12.09.1.0103 - 110503011 - PdC 1.03.02.05.004;
€        18,03 su M.P.T.M. 14.04.1.0103 - 112203011 - PdC 1.03.02.05.004.

L’Incaricato di E.Q. 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 72/2023 reg. 1° settore
___________________________________________________________________________________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i  documenti  allegati,  effettuati i  controlli  e riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 19 aprile 2023

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 400/2023 al n. 404/2023
________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su  conforme attestazione  del  Messo  comunale incaricato  della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 71/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 116 DEL 19/04/2023

Oggetto: Conto di Credito dei servizi postali universali - liquidazione spese postali mesi di
gennaio e febbraio 2023 - C.I.G. Z37357BD31.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023)

Vista la determinazione dirigenziale n. 50 del 07 marzo 2022 ad oggetto: “Conto di Credito dei
servizi postali universali - affidamento diretto a Poste Italiane s.p.a. - C.I.G. Z37357BD31”;

Visto  il  rendiconto delle  spese postali  sostenute nel  mese di  gennaio 2023 e la  relativa fattura
n. 1023084377 del 07 aprile 2023 di € 213,60 assunta al protocollo n. SCL-2023-0001458 dell’11
aprile 2023;

Visto  il  rendiconto delle spese postali  sostenute nel mese di febbraio 2023 e la relativa fattura
n. 1023096458 del 12 aprile 2023 di € 39,79 assunta al protocollo n. SCL-2023-0001502 del 13
aprile 2023;

Verificata la regolarità formale e sostanziale dei suddetti documenti, la regolarità della prestazione
e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 36744755 dell’8 febbraio 2023,
scadenza validità 08 giugno 2023;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  liquidare  €  253,39  in  favore  di  Poste  Italiane  s.p.a.  (partita  IVA
n. 01114601006 - codice fiscale n. 97103880585) per spese postali mesi di gennaio e febbraio 2023;

Visto il  comma 775  dell’articolo  1  della  legge  29  dicembre  2022,  n.  197  con  il  quale  il  termine  per
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 30 aprile 2023;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di
Settore”;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;



Visto l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale  per  la  disciplina e  l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

D E T E R M I N A

di liquidare € 253,39 in favore di Poste Italiane s.p.a (partita IVA n. 01114601006 - codice fiscale
n. 97103880585) a titolo di spese postali mesi di gennaio e febbraio 2023, a fronte dei documenti di
cui in premessa;

di imputare la spesa esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 - PdC 1.03.02.99.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 71/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 19 aprile 2023
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 395/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 70/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 115 DEL 19/04/2023

Oggetto: servizio  di  conservazione  sostitutiva  del  registro  giornaliero  del  protocollo
informatico - affidamento diretto attraverso il MePA - C.I.G. ZE73AD7E43.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023)

Richiamati gli articoli 43, 44 e 44-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, denominato
“Codice dell'amministrazione digitale” in ordine alla riproduzione e conservazione dei documenti
informatici;

Considerato che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad inviare in conservazione il registro
giornaliero di protocollo entro la giornata lavorativa successiva;

Considerato che il servizio di conservazione del registro giornaliero di protocollo in corso scadrà il
08 maggio 2023;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all'acquisto di un nuovo servizio di conservazione
sostitutiva a norma dei documenti informatici a far data dal 09 maggio 2023;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante
dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Individuata  sul MePA la  s.p.a. Aruba PEC - Via San Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro -
partita  IVA  n.  01879020517  -  che  offre  il  servizio  di  conservazione  sostitutiva  del  registro
giornaliero del protocollo informatico (1GB - 2 utenti - 36 mesi), al prezzo di € 120,24 oltre IVA al
22% e quindi per complessivi € 146,69;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 36628209 del 02 febbraio 2023,
scadenza 02 giugno 2023;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;



Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente ad Aruba PEC s.p.a. -Via San Clemente, 53 -
24036 Ponte San Pietro - partita IVA n. 01879020517 - il servizio di conservazione sostitutiva del
registro giornaliero del protocollo informatico dal 09 maggio 2023 (1GB - 2 utenti - 36 mesi), al
prezzo di € 120,24 oltre IVA al 22% e quindi per complessivi € 146,69;

Visto il comma 775 dell’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 30 aprile 2023;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato  atto che  l'obbligazione,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  è  imputata
all'esercizio 2023;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo n. 50/216
- il decreto legislativo n. 56/2017;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente, mediante Ordinativo di Esecuzione Immediata sul MePA, ad Aruba PEC
s.p.a. - Via San Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro - partita IVA n. 01879020517 - il servizio di
conservazione sostitutiva del registro giornaliero del protocollo informatico dal 09 maggio 2023
(1GB -  2  utenti  -  36 mesi), al  prezzo di  €  120,24 oltre  IVA al  22% e quindi  per  complessivi
€146,69;

di impegnare la spesa di € 146,69 con imputazione all’esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 -
101203111 - PdC 1.03.02.19.007.

L’incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 77/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 19 aprile 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 399/22023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

 

 

 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 114 DEL 18.04.2023 
 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA per l’affidamento dei Lavori per la Costruzione di opere 

connesse agli alloggi popolari – Opere a protezione stradale. PIANO STRAORDINARIO MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023) 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 02/12/2019 è stato approvato in linea 
amministrativa il progetto dei “Lavori per la costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – 
Opere a protezione stradale”;  

- con nota prot. n. 53628 del 13/10/2021 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e Mobilità – 
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, è stato notificato il D.D.G. n. 2611 del 
13/09/2021, con il quale è stato finanziato il sopracitato progetto, nell’ambito del “Piano 
straordinario di messa in sicurezza nei piccoli Comuni delle aree interne”, per l’importo 
complessivo di € 50.398,30  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 21/10/2022 è stato riapprovato in linea 
amministrativa il progetto esecutivo a seguito di aggiornamento prezzi; 

- con determinazione del Sindaco n. 279 del 05/11/2021 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), per i lavori per la 
costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a protezione stradale; 

- con Prot. SCL-2023-0001580 del 18.04.2023 è stata avviata la manifestazione di interesse per 
l’espletamento di procedura negoziata telematica art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dalla L. 55/2019, tramite R.D.O. sul MEPA, per 
l’affidamento dei Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a 
protezione stradale. PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI 
COMUNI DELLE AREE INTERNE - CIG 9618657ED8 - CUP: I51B17000640002 

 
Riconosciuta la necessità di nominare la Commissione di gara per l’affidamento dei Lavori per la 
Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a protezione stradale  
Ritenuto di nominare quali componenti della suddetta commissione i sottoindicati dipendenti di questo 
Comune: 

a) arch. Renato Valenza, responsabile del Settore Tecnico – Presidente; 
b) geom. Capuano Rosolino, componente con funzioni di segretario verbalizzante; 
c) sig. Biancolillo Gioacchino, componente; 

 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

      DETERMINA 
 

di nominare la commissione di gara per l’espletamento della Procedura con il criterio del “minor prezzo”, 
inferiore di quello a base di gara, mediante ribasso percentuale sull’importo delle competenze professionali 
posti a base di gara, per l’affidamento dei Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – 
Opere a protezione stradale. PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI 
COMUNI DELLE AREE INTERNE - CIG 9618657ED8 - CUP: I51B17000640002, come segue: 

- arch. Renato Valenza, responsabile del Settore Tecnico - Presidente; 

- geom. Capuano Rosolino, componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

- sig. Biancolillo Gioacchino, componente; 

 
trasmettere la presente determinazione agli interessati. 

 
                                                                                                                 

L’incaricato di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113 DEL 17/04/2023 
 

Oggetto: ACQUISTO DI TUBO IN CEMENTO DIAM. 80X1 MT -Liquidazione fattura alla 
ditta F.lli Fontana & C. s.a.s 

CIG: Z36395403B 
 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023 
 
VISTO: 
 

  la determinazione n. 419 del 29.12.2022 con la quale si affida alla ditta F.lli Fontana & 
C. s.a.s con sede legale in via Via Mazzini 10- Caltavuturo (PA) Partita IVA: 
04780860823, la fornitura di n. 12 tubo in cemento di diametro 80x1 mt. per l’importo 
complessivo di €. 1.273,68 (di cui €. 1.044,00 di imponibile ed €.229,58 per IVA al 22%), 
ed assunto impegni n. 22/2023; 
 

 la fattura n. 001/E del 31-03-2023 di € 1.273,68 della ditta F.lli Fontana & C. s.a.s per 
fornitura di n. 12 tubo in cemento di diametro 80x1 mt.; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della documentazione prodotta, la 
regolarità della fornitura e l’esigibilità dell’obbligazione; 

 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta 
Durc INAIL_37879874 del 05/04/2023 validità 03/08/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta F.lli 
Fontana & C. s.a.s; 
 
VISTO il comma 775 dell’art.1 della legge 29 dicembre 2022 n.197 nel quale si prevede il 
differimento al 30 aprile 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 
il 2023; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: 
“DUP 2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: 
prima integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022  
”DUP 2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione 
obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 
1) di liquidare alla ditta F.lli Fontana & C. s.a.s con sede legale in via Via Mazzini 10- 

Caltavuturo (PA) Partita IVA: 04780860823, la somma di € 1.273,68 IVA inclusa, a fronte 
della fattura n. 001E/2023 per la fornitura di n. 12 tubo in cemento di diametro 80x1 mt; 

 
2) di trattenere € 229,68 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 

normativa in materia; 
 
3) di gravare la spesa di € 1.273,68 su M/P/T/M 10.05.01.0103 -(108102061) – PdC. 

1.03.02.09.008 -impegno n. 22/2023;  
 
 
 
 

L’incaricato di E. Q. del Settore Tecnico 
 f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 00/0000 reg. 2° settore 

 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 22/2023 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                               f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 



 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 DEL 17/04/2023 
 

Oggetto: Fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei beni immobili 

comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni” - liquidazione fattura alla ditta F.lli 

Guercio s.r.l. 

 

CIG: ZC1390CF18  
 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023) 
VISTO: 

 

 la determinazione n. 415 del 28/12/2022   con la quale si affida alla ditta F.lli Guercio s.r.l. 

con sede in Caltavuturo (PA) via Giovanni Falcone n. 42, la Fornitura di materiale edile da 

utilizzare per la manutenzione dei beni immobili comunali e reti di sottosuolo del Comune di 

Sclafani Bagni”, con l’applicazione del ribasso del 5% sui prezzi di vendita fino alla concorrenza 

dell’importo complessivo di € 5.215,50 di cui € 4.275,00 per imponibile ed € 940,50 per IVA al 

22% –impegni n. 18, 19 e 20/2023; 

 

  la documentazione prodotta dalla ditta F.lli Guercio s.r.l., costituite dalla fattura n. 044/E del 

31-03-2023 di € 925,00 per la fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei 

beni immobili comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni;  

 

VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 

l’esigibilità dell’obbligazione; 

 

CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 

INPS n. 34327515 del 20/01/2023 validità 20/05/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta F.lli 

Guercio s.r.l.; 

 

VISTO il comma 775 dell’art.1 della legge 29 dicembre 2022 n.197 nel quale si prevede il 

differimento al 30 aprile 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 

2023; 

 

VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 

provvisorio del bilancio; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 

2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e 

dotazioni ai Responsabili di Settore”; 



 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: prima 

integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ”DUP 2022-2024 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

 

VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 

l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

 

1) di liquidare alla ditta F.lli Guercio s.r.l. con sede in Caltavuturo (PA) via Giovanni Falcone n. 

42 -C.F. e P.I. n. 02562450821, la somma di € 925,00 IVA inclusa, a fronte della fattura n. 

044/E/2023 per la fornitura di materiale edile vario per manutenzione delle strade interne ed 

esterne, edifici comunali e reti di sottosuolo; 

 

2) di trattenere € 166,80 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 

materia; 

 

3) di gravare la spesa di € 925,00 su M/P/T/M 1/05/1/0103 (101502031) –impegno n. 18/2023 

 

 

 

L’incaricato di E. Q.  
f.to arch. Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali 

 

SI DISPONE 

 

l’emissione del mandato di pagamento. 

 

Rife. impegno n. 18/2023 

  Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 

           (dott. Chimento Mario) 

 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121 DEL 21/04/2023
	L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE


	(__________________)
	Comune di Sclafani Bagni
	N. 75/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 DEL 21/04/2023
	L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 24 marzo 2023, ad oggetto: adeguamento dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale - Articolo 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13;
	DETERMINA

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 73/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 DEL 19/04/2023
	DETERMINA

	N. 73/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 19/04/2023
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 71/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 116 DEL 19/04/2023
	N. 71/2023 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 70/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 115 DEL 19/04/2023
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	L’incaricato di E.Q.
	f.to Orazio Giuseppe Granata



	N. 77/2023 reg. 1° settore

